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Фонд поддержки малого бизнеса основан в 1994 году при 

поддержке стран-участниц Большой Семёрки и Швейцарии.  

Финансовая поддержка предоставляется через донорские 

организации следующих стран: Великобритания, Германия, 

Европейский Союз, Италия, Канада, США, Франция, 

Швейцария и Япония. 



Организационная структура  ФПМБ-ЕБРР 



ФПМБ-ЕБРР: 20 лет работы в России 

> 10,000  

обученного персонала 

700 +  
обучающих мероприятий 

2,000  пользователей 

33,000 скачиваний 

Учебно-

информационная 

платформа 

800,000 + 

 выданных кредитов 

> $ 15,000,000,000 
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Текущие банки-партнеры 



Проблемная задолженность  банков- 

партнеров ФПМБ по МСФО 

5 

0,0%

1,0%

2,0%

3,0%

4,0%

5,0%

6,0%

7,0%

8,0%

9,0%

10,0%
2

0
0

8
 I

2
0

0
8

 II

2
0

0
8

 II
I

2
0

0
8

 IV

2
0

0
9

 I

2
0

0
9

 II

2
0

0
9

 II
I

2
0

0
9

 IV

2
0

1
0

 I

2
0

1
0

 II

2
0

1
0

 II
I

2
0

1
0

 IV

2
0

1
1

 I

2
0

1
1

 II

2
0

1
1

 II
I

2
0

1
1

 IV

2
0

1
2

 I

2
0

1
2

 II

2
0

1
2

 II
I

2
0

1
2

 IV

2
0

1
3

 I

2
0

1
3

 II

2
0

1
3

 II
I

2
0

1
3

 IV

2
0

1
4

 I

2
0

1
4

 II

2
0

1
4

 II
I

2
0

1
4

 IV

2
0

1
5

 I

P
o

rt
fo

lio
 a

t 
ri

sk
, %

 

PAR >30 дней 



 

  Cash-flow based  financial analysis 

 

Основной инструмент –  финансово-

экономический анализ: 

 Выезд на все места ведения бизнеса 

клиента (включая cвязанные компании)  

. 

Цели выездa :  

 Сбор финансовой информации, 

 Изучения структуры и схемы работы бизнеса, включая все cвязанные 
компании, 

 Определение управленческих навыков менеджмента и качества 
ведения бизнеса 



Отчетность 
всех 

связанных 
компаний 

Официальная 

Управленческая 

Консолидация 
официальной и 
управленческой 
отчетности всех 

связанных компаний   

Определение платежеспособности, исходя 
из нераспределённой прибыли – ОПиУ 

Определение устойчивости  (and value) 
бизнеса/баланса путем расчета реального 

собственного капитала 

Определение ликвидности бизнеса – отчет 
о движении денежных средств 

Анализ, основанный на 
денежных потоках 

позволяет лучше узнать 
своего клиента 

 

  Cash-flow based  financial analysis 

 



 

Факторы обеспечения качества кредитного 

портфеля 

 
 Качественные критерии оценки кредитного риска 

 Квалифицированные процессы принятия решений (лимиты) 

 Грамотное управление  портфелем: высокий уровень 

профессионализма сотрудников направления по работе с МБ - 

высоко квалифицированные  менеджеры, 

 Эффективные бизнес-процессы (система  внутреннего контроля 

и сильный бэк-офис) 

 Четко налаженные процедуры мониторинга кредитного портфеля 

 Процедуры ранней диагностики проблемных кредитов 

Кредитная технология, в основе которой лежит  анализ денежных 

потоков,  качественно оценивает кредитные риски, а 

 профессиональное управление  кредитным портфелем  поддерживает 

качество кредитного портфеля на высоком уровне.  



Группа ProCredit 

 

Технология работает  в 22 странах 
группы   ProCredit 



 кредитные решения, основаны на 

анализе реальных денежных 

потоков 

 политика сотрудничества с 

клиентами: ответственная, честная, 

прозрачная,  направленная на 

поддержание долговременных 

отношений «банк-клиент» 

 

 

 

 

 

Секьюритизация.  Доверие инвесторa 
 

 

 Высоко квалифицированный  персонал и менеджмент 

управляет кредитным портфелям 

 Банк знает своего клиента 

 Стабильные системы эффективного управления 

 Четкие, прозрачные и понятные параметры создания 

кредитного портфеля 



Спасибо за внимание! 

 
 

www.rsbf.org 

 

www.ebrd-rsbf.ru 

Фонд поддержки малого бизнеса основан в 1994 году при 

поддержке стран-участниц Большой Семёрки и Швейцарии.  

Финансовая поддержка предоставляется через донорские 

организации следующих стран: Великобритания, Германия, 

Европейский Союз, Италия, Канада, США, Франция, 

Швейцария и Япония. 
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